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ESB-viðurlög, mannleg reisn og mál
Hüseyin Doğru: Lagaleg greining
(útvíkkuð)
Á nútíma Evrópusambandinu hafa markviss viðurlög orðið æ mikilvægara tæki í
forvarnastjórnun. Þau eru hönnuð til að berjast gegn hryðjuverkum, útbreiðslu vopna,
netárásum og blendingisógnum. Formlega eru þessi úrræði stjórnsýsluleg og
varúðarráðstöfun frekar en refsivörpun. Samt geta áhrif þeirra í reynd nálgast — og
stundum farið yfir — áhrif refsilegrar refsingar.

Mál Hüseyin Doğru, þýsks blaðamanns sem sagður hefur verið ófær um lengri tíma að
nálgast næga fjármuni til að tryggja mat og grunnþarfir fyrir fjölskyldu sína eftir að hann
var settur á lista ESB-viðurlaga, lýsir djúpum spennu innan evrópsks lagakerfis.
Stjórnarskrárbundin skuldbinding Sambandsins um mannlega reisn, meðalhóf og
árangursríka réttarvernd samræmist stjórnsýslukerfum sem geta valdið alvarlegri
félags- og efnahagslegri einangrun.

II. Saga og stjórnsýslulegt samhengi málsins
Hüseyin Doğru, blaðamaður með aðsetur í Berlín af tyrknesk-kúrdískum uppruna, stofnaði
ensku tungumálsmiðilinn red.media sem tengist AFA Medya. Miðillinn beindist að and-
kólonialum og vinstri sjónarmiðum og veitti umfangsmikla umfjöllun um mótmæli fyrir
Palestínu og átökin í Gaza, oft með gagnrýni á stefnu Þýskalands og ESB.

Þann 20. maí 2025 setti Ráð Evrópusambandsins Doğru og miðil hans á lista
viðurlagakerfis sem fjallar um blendingisógnir og óstöðugleika. Ástæðan sem gefin var
upp var meint þátttaka í upplýsingameðferð tengdri stefnumörkun Rússlands.

Lykilatriði eru:

skipunin var stjórnsýsluleg frekar en refsileg;
engin ákæra, dómur eða andmælaheyrn á undan takmörkunum.

Áhrifin innihéldu:

alhliða eignafrysingu;
ferðatakmarkanir og afhending skjala;
bann við veitingu efnahagslegra auðlinda;
óbeinar afleiðingar fyrir fjárhagsaðgang fjölskyldumeðlima.

Beiðnir um endurskoðun voru hafnaðar í september 2025. Mál um ógildingu eru enn í bið
fyrir Evrópudómstólnum. Innlend málarekstur jókst eftir að bankar neituðu að losa



fjármuni sem heimilaðir voru fyrir framfærslu, sem náði hámarki í höfnun neyðaraðstoðar
af héraðsdómi í Frankfurt í mars 2026.

III. Lagaleg eðli markvissra ESB-viðurlaga:
Forvarnarráðstafanir með kvasi-refsandi áhrifum
Markviss ESB-viðurlög hafa tvíræðan kenningarlegan sess.

Formlega eru þau:

forvarnarráðstafanir í stjórnsýslu;
ætlaðar til að trufla net og áhrifsaðgerðir;
réttlættar með utanaðkomandi samskiptum og öryggisvaldheimildum.

Í reynd geta þau hins vegar valdið:

langtíma fjárhagslegri útilokun;
orðsporsstigma;
takmörkunum á hreyfanleika og starfsemi;
ósjálfstæði á stjórnsýslumati fyrir lifunarfjármuni.

Þessi tvöföld eðli hefur verið viðurkennt í merkilegri dómaframkvæmd Evrópudómstólsins,
sérstaklega í Kadi gegn Ráðinu, sem staðfesti að jafnvel öryggistengd viðurlög eru háð
fullri endurskoðun varðandi meðalhóf og grundvallarréttindi.

Forvarnareðli viðurlaganna eykur ekki úr því að þau geti truflað djúpt:

eignarréttindi,
einkalíf og fjölskyldulíf,
tjáningarfrelsi,
lágmarksframfærsluábyrgð.

Kenningarlegi áskorunin felst því í að tryggja að forvarnarhugsun skyggi ekki yfir
stjórnarskrárábyrgð.

IV. Forgangur ESB-laga og hlutverk þjóðlegra dómstóla
Rökstuðningur dómstólsins í Frankfurt virðist endurspegla takmarkandi túlkun á forgangi
ESB-laga sem dregin er af málum á borð við Costa gegn ENEL og Simmenthal. Þessi dómar
staðfesta að þjóðleg lög verði að víkja fyrir beint gildandi sambandsúrræðum.

Forgangur starfar hins vegar innan stjórnarskrárumhverfis sem felur í sér
grundvallarréttindavernd sem innbyggð er í ESB-lög sjálf.

Þjóðlegir dómstólar hafa því nokkrar skyldur:

1. Réttindasamrýmanleg túlkun
Þeir verða að túlka viðurlagareglur — þar með talið mannúðarákvæði — í ljósi ESB-



stjórnarskrárinnar.

2. Meðalhófsathugun á framkvæmdaraðgerðum
Bankahættir og stjórnsýsluframkvæmd eru áfram endurskoðanleg.

3. Fyrirspurnarkerfi til Evrópudómstólsins
Þar sem túlkun eða gildi er óvíst verða dómstólar að leita til Evrópudómstólsins
frekar en að meðhöndla viðurlög sem algjörlega óumdeilanleg.

Lykilatriðið er því ekki tvískipt átök milli forgangs og reisnar, heldur umfang
túlkunarrýmis innan ESB-laga sjálfra.

V. Mannúðarákvæði og meðalhófsprófið
Viðurlagakerfi ESB innihalda venjulega undanþágur sem leyfa aðgang að fjármunum sem
nauðsynlegir eru fyrir:

mat,
húsaleigu,
læknismeðferð,
lögfræðikostnað.

Árangur þessara verndarráðstafana verður að meta með hefðbundnu meðalhófsramma
ESB.

1. Lögmætt markmið

Að berjast gegn blendingisógnum og upplýsingameðferð er viðurkennt markmið
utanríkisstarfsemi ESB.

2. Hæfni

Fjárhagslegar takmarkanir geta raunhæft dregið úr getu til að fjármagna óstöðugleika.

3. Nauðsyn

Mikilvægt spurning vaknar:

Er alhliða bankaútilokun nauðsynleg þegar yfirvöld hafa heimilað
framfærsluundantekningar?

Ef minna takmarkandi valkostir eru til — svo sem eftirlitsskyldir reikningar eða
eftirlitsskyld útborganir — þá kann nauðsyn ekki að vera uppfyllt.

4. Meðalhóf í þröngum skilningi

Þar sem framkvæmd áhættar að steypa einstaklingi og ósjálfstæðum börnum í fátækt
verður jafnvægið milli öryggismarkmiða og mannlegrar reisnar stjórnarskrárlega brýnt.



Ef mannúðarákvæði eru ekki virkjuð getur það umbreytt formlega markvissum viðurlögum
í de facto tæki félags- og efnahagslegrar útilokunar.

VI. Stjórnarskrárvernd Þýskalands og
lágmarksframfærsludómaframkvæmd
Grundvallarlög Þýskalands tryggja:

óviðráðanleika mannlegrar reisnar (1. gr. GG),
almennt frelsi (2. gr. GG),
eignavernd (14. gr. GG),
félagsríkisregluna (20. gr. GG).

Stjórnarskrárdómaframkvæmd Þýskalands viðurkennir skyldu ríkisins til að tryggja
skilyrði fyrir reisnarlegri lágmarksframfærslu.

Þótt viðurlög stafi af ESB-lögum verður framkvæmd þeirra af þjóðlegum yfirvöldum og
fjármálastofnunum að vera samhæfð þessum stjórnarskrárstöðlum. Þar sem framkvæmd
áhættar langvarandi sviptingu nauðsynlegra gæða geta spurningar um stjórnarskrárlegt
meðalhóf og óbeina ábyrgð ríkisins vaknað.

VII. ESB-stjórnarskrá og samningsbundnar skyldur
ESB-stjórnarskráin tryggir:

reisn,
fjölskyldulíf,
tjáningarfrelsi,
eignarrétt,
árangursríka réttarúrræði.

Hliðstæð vernd er til staðar samkvæmt Mannréttindasáttmála Evrópu, túlkað af
Mannréttindadómstóli Evrópu.

Dómaframkvæmd sáttmálans hefur í vaxandi mæli viðurkennt jákvæðar skyldur sem
krefjast þess að ríki komi í veg fyrir alvarlega efnislega sviptingu þar sem slíkt er rakið til
ríkisaðgerða eða reglugerða.

Málið snýst því ekki eingöngu um hvort viðurlög séu lögmæt í grundvallaratriðum, heldur
hvort framkvæmd þeirra virði lágmarks mannúðarmörk.

VIII. Aukaverkanir og kæling á borgaralegri samstöðu
Eitt sérstæðasta atriði máls Doğru varðar lagalega áhættu sem þriðju aðilar standa frammi
fyrir við að veita mannúðaraðstoð.



Samkvæmt þýskum framkvæmdarlögum viðurlaga getur veiting efnislegrar aðstoðar til
skráðra einstaklinga verið refsivert brot. Þessi áhætta getur náð til:

matvörukaupa,
barnavöru,
húsnæðisaðstoðar.

Jafnvel án virkra ákæra getur reglugerðarumhverfið skapað kælandi áhrif á óformleg
samstöðunet.

Frá mannréttindasjónarmiði geta viðurlög þannig endurskipulagt lagalegt
áhættuumhverfi borgaralegs samfélags og framlengt fælingarmátt út fyrir skráðan
einstakling.

Þessi fyrirbæri má skilgreina sem:

aukaverkanir á grundvallarréttindum — þar sem forvarnarráðstafanir
takmarka óbeint tjáningu samstöðu, félagafrelsis og mannúðaraðgerða.

Slík áhrif vekja flóknar spurningar um meðalhóf og lýðræðislega lögmæti.

IX. Bráðabirgðavernd og möguleiki á 39. reglu
ráðstafana

39. regla dómstólsreglna gerir Mannréttindadómstóli Evrópu kleift að gefa til kynna
bráðabirgðarráðstafanir þar sem yfirvofandi hætta á óviðráðanlegum skaða er fyrir
hendi.

Þótt þær hafi hefðbundið verið notaðar í brottvísunarmálum eða brýnum
læknisfræðilegum málum bendir þróuð dómaframkvæmd til þess að alvarleg
mannúðarsvipting tengd ríkisaðgerðum geti einnig náð þeim þröskuldi.

Samt notar dómstóllinn háan staðal varðandi brýni og sönnunargögn. Árangursrík
umsókn myndi líklega krefjast:

ítarlegrar skráningar sviptingar,
sönnunar á óvirkum innlendum úrræðum,
sýningar á hættu fyrir ósjálfstæð börn.

Bráðabirgðaaðstoð gæti krafist þess að þjóðleg yfirvöld tryggi árangursríkan aðgang að
heimiluðum framfærslufjármunum á meðan endanlegur úrskurður er í bið.

X. Mannúðarytri og innri trúverðugleiki normatífs valds
ESB
Evrópusambandið setur sig í alþjóðlegu samhengi sem leiðandi mannúðaraðili sem styrkir
viðbrögð við hungursneyð, flótta og vopnuðum átökum. Þessi ytri mannúðarstarfsemi er



hluti af sjálfsmynd Sambandsins sem normatífs valds.

En mál þar sem skráðir einstaklingar og fjölskyldur þeirra standa frammi fyrir langvarandi
fjárhagslegri sviptingu innan ESB-svæðis geta skapað skynjun á ósamræmi.

7. grein TFEU krefst samræmis milli stefna Sambandsins. Ef mannúðarákvæði eru til í
viðurlagalögum en virka ekki í reynd vakna spurningar um:

lögmætar væntingar,
meðalhóf,
kerfislegan trúverðugleika skuldbindinga um grundvallarréttindi.

Paradoxið er ekki eingöngu málfræðilegt. Það snýst um innri sjálfbærni lögmætis ESB.

Lagakerfi sem leggur áherslu á reisn utanlands verður að sýna rekstrargetu til að koma í
veg fyrir mannúðarkreppur innan eigin lögsögu.

XI. Bankafylgni, of-framkvæmd og möguleg ábyrgð
Fjármálastofnanir starfa undir sterkum hvötum til að forðast brot á viðurlögum, sem getur
leitt til alvarlegra reglugerðarsekta. Þetta umhverfi hvetur til of-fylgni, þar á meðal
algjörrar neitunar á að vinna úr heimiluðum millifærslum.

Hvort ábyrgð geti skapast fer eftir:

skýrleika stjórnsýsluheimildar,
vanrækslustöðlum samkvæmt þjóðlegum skaðabótarétti,
orsakatengslum milli neitunar og sannanlegs tjóns.

Þótt lagaleg ábyrgð banka sé flókin geta dómstólar í vaxandi mæli skoðað hvort
áhættuforðunaraðferðir ógildi árangur mannúðarákvæða.

XII. Horfur á lagalegri leiðréttingu
Margar leiðir til lagalegrar réttarverndar eru enn opnar:

áfrýjun innan þýskra dómstóla;
stjórnarskrármál fyrir sambandsstjórnarskrárdómstólnum;
mál um ógildingu fyrir Evrópudómstólnum;
möguleg umsókn til Mannréttindadómstóls Evrópu.

Ef brot eru staðfest geta úrræði falið í sér:

bætur samkvæmt ríkisábyrgðarkenningum,
ógildingu skráningar,
bráðabirgðamannúðarábyrgðir,
bætur samkvæmt 41. gr. Mannréttindasáttmálans.



Lagaleg skýring getur einnig mótað framtíðarhönnun viðurlaga með því að skilgreina
lágmarkskröfur um rekstrarlega virkni mannúðarákvæða.

XIII. Niðurstaða: Öryggisstjórnun og forgangur
mannlegrar reisnar
Mál Doğru lýsir upp kerfislega spennu innan nútíma evrópskrar stjórnunar.
Forvarnarviðurlagakerfi leitast við að vernda lýðræðiskerfi gegn leynilegum óstöðugleika.
En þegar þau eru framkvæmd stíft eða án árangursríkra mannúðarúrræða geta þau
skapað aðstæður sem nálgast lífshættulega sviptingu.

Áskorun evrópskra dómstóla er því ekki að taka niður viðurlagastefnu, heldur að setja
fram meginreglur sem tryggja að forvarnaröryggisráðstafanir séu festar í
stjórnarskrárlegum húmanisma.

Að lokum fer trúverðugleiki evrópsks lagakerfis eftir getu þess til að samræma
stefnumörkun um seiglu við grundvallarloforð um að mannleg reisn sé ekki
skilyrðisbundin — jafnvel á tímum landfræðilegra átaka ⚖️✨


